



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය
විද්‍යාලේද උපාධි පාඨමාලාව
අච්චාන පරිශ්‍යාතය - 2012/2013

LWU 1160/1161 - නිතිය පිළිබඳ සංක්ල්ප හා අවබෝධය
කාලය - පැය (02) දෙකයි.

දිනය - 2013 ජූනි 21

වේලාව - ප.ව.01.30 - ප.ව.03.30 දික්ව)

ප්‍රශ්න හතරකට (04) පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.
අපහැදිලි අත්සුරු සඳහා ලකුණු අඩුකරනු ලැබේ.

01. (ආ) ආන්ත්‍රිකම ව්‍යවස්ථා නිතියේ මුළුක සංක්ල්ප හඳුන්වන්න.

(ලකුණු 05)

(ආ) අධිකරණයේ ස්වයුධීත්වය යහා සංක්ල්පය, ශ්‍රී ලංකා ආන්ත්‍රිකම ව්‍යවස්ථාවේ අදාළ ප්‍රතිපාදන සහ තහවුරු නිත්ද නිතිය ඇසුරින් පැහැදිලි කරන්න.

(ලකුණු 15)

(ඇ) ආන්ත්‍රිකම ව්‍යවස්ථා වර්ගිකරණය දැක්වන්න.

(ලකුණු 05)

02. (ආ) පහත අවස්ථාවන්හිදී කුමන හෝ මුළුක ආයතිවායිකමක් උල්ලංකනය වී නිබේ ද යන්න සක්‍රීජා (සක්‍රීජාව) කරන්න.

(i) සම්මුඛ පරිශ්‍යාතකින් අනුතුරුව රුප), ලිපිකාර තනතුර සඳහා තේරී පත්වීය. නමුත් අයෙගේ ගර්හත්තිගාවය හේතුවෙන් සමාගම අයට පත්වීම ලබාදුම ප්‍රතිශේෂ්ප කර ඇත.

(ii) උපකාර බොද්ධාගමිකයෙකු වන කමල්ට තම සේවායෝජකය කියා ඩිටියේ උපකාර ලබාගතීම සඳහා ක්‍රියාත්මක ආගම වැළැඳ ගන්නා ලෙසයි.

(iii) ජාත්‍යාධික, රාජ්‍ය විශ්වවිද්‍යාලයක ශේෂ සංගමයේ නායිකාවකි. සිංහල්ගේ දේශපාලන අධිකින් පිළිබඳව අය ප්‍රසිද්ධ රුපවාහිනී නාලිකාවක සම්මුඛ සක්‍රීජාවකට සහනාගේ ව්‍යවහාර ය. සම්මුඛ සක්‍රීජාවෙන් සංඛ්‍යකට පෙළිසිය විසින් අයට අත්සුඩීමට ගන්නා ලදී.

(ලකුණු 3x5 = 15)

- (ආ) “පරම අයිතිවාසිකම් තොමතේ.” ආයෝගීතුම වැඩක්ට්වාවේ මූලික අයිතිවාසිකම් පිළිබඳව සිමා කිරීම් කෙරෙහි අවධානය යොමු කරමින් මෙම ප්‍රකාශය පැහැදිලි කරන්න.

(ලකුණු 10)

03. (ආ) ඔබගේ දෙපාර්තමේන්තුවේ නිති සංගමයේ සහාපති ඔබයැයි සලකමින් ඔබගේ දෙපාර්තමේන්තුව විසින් ඉදිරියෝදු පළකිරීමට නියමිත සහරාවක් සඳහා ලි ලංකාවේ නිති පද්ධති පිළිබඳව ලිපියක් ලියන්න. පොදු නිතියේ සහ පුද්ගල නිතින්හි වැදගත්කම ඔබගේ ලිපිය මහින් අවධාරණය කළයුතු අතර ඒ සඳහා උදාහරණ ද දැක්වන්න.

(ලකුණු 20)

- (ආ) ලි ලංකාවේ පවත්නා වූ අධිකරණ පද්ධතිය දැක්වන්න.

(ලකුණු 05)

04. (ආ) අමල් ඔහුගේ වාහනය විකිනීම සඳහා 2013.04.10 දින හාග්‍යාට ලිපියකින් අර්ථනයක් කළේය. හාග්‍යා එම අර්ථනය පිළිගතීමින් 2013.04.12 දින ප්‍රතිග්‍රහණ ලිපිය තැපැල් කළේය. එම ලිපිය 2013.04.19 දින අමල් වෙත ලැබා වුවද අමල් ඒ වන වතන් ඔහුගේ වාහනය 2013.04.15 දින වාර්මිට විකුණා නිබානු.

හාග්‍යාට උපදෙස් දෙන්න.

(ලකුණු 15)

- (ආ) වලංගු ගිවිසුමක් අනිවීම සඳහා පැවතිය යුතු අවශ්‍යතා කෙටියෙන් විස්තර කරන්න.

(ලකුණු 10)

05. (ආ) “වලංගු ගිවිසුමකට අනුලත් වීම සඳහා සැම පුද්ගලයෙකුටම හකියාව තොමතේන් ය.” පැහැදිලි කරන්න.

(ලකුණු 10)

- (ආ) “විකාශනයක් සඳහා සින්වල හමුවීමක් අවශ්‍ය වේ.” වලංගු ගිවිසුමක් සඳහා අන්තර්වාස මූලිකාංග කෙරෙහි අවධානය යොමු කරමින් ඉහත ප්‍රකාශය පිළිබඳ අදහස් දැක්වන්න.

(ලකුණු 10)

- (ආ) අර්ථනයක් අවසන් කළ හකි ආකාර දැක්වන්න.

(ලකුණු 05)

06. සිවිසුමක් සඳහා බලපාන කරනු ඇයුරින් පහත අවස්ථා සාකච්ඡා කරන්න.

- (අ) වෙන්දේසියක්ද තමන්ගේ වෙළඳ විකිණීමට අපේ අදහස් කළේය. වෙළඳ පරිභා කිරීම සඳහා අපේගේ ඉස්නාලයට බෙවත් ගියේය. “ඩුබට කොයා බැලුමට කිසිවක් නෑත. අය නොදින් සිටින බවට මම ඔබට සහතික වෙනවා” යනුවෙන් අපේ බෙවත්ට පැවසිය. රුපු දින වෙන්දේසියේ ද බෙවත් වෙළඳ මිලදී ගත්තේ ය. වෙළඳ නොදින් සිටින බවට වෙන්දේසියේ ද කිසිවක් ප්‍රකාශ වූයේ නෑත. වෙළඳ දුරටත් තත්ත්වයක සිටින බව තහවුරු විය.
- (ආ) “B” ගේ රුපු ආත්මයේ යහපත වෙනුවෙන් ඔහුගේ සියලු දේපල තැකි වගයෙන් තමා වෙන පවතා දෙන ලෙසට ආගමික උපදේශකයෙකු වන “A” විසින්, බැහිමහෙකු වන “B” ව පොලුම්වා ගත්තේ ය.
- (ඇ) දියමන්ති මුද්‍රවක් යැයි සිහුමින් යුවාන්ගෙන් මුද්‍රක් මිලදී ගැනීමට ඉරාප් එකා විය. සැධිවිත්ම එය වෙනත් වටිනා පාහානායන්ගෙන් සාදවනු ලැබුවක් විය.
- (ඈ) තිවස තමන්ට කුලියට දීම ප්‍රතිසේෂ්ප කළහොත් වෙති තබන බවට රැවිර තර්ජනය කළ බැවිත් බිමල් තම තිවස රැවිරට කුලියට දුන්නේ ය.
- (ඉ) බලපත්‍රකාරී බෙදුහරින්නෙකු නොවන අයෙකුට නියමිත ප්‍රමාණය ඉස්මටා තේක්ක්ක විකිණීම හෝ මිලදී ගැනීම තේක්ක පාලන ආස්ථා පහත අනුව තිති විරෝධී වේ. බලපත්‍රකාරී බෙදු හරින්නෙකු නොවන බුද්ධික වෙතින් තේක්ක ප්‍රමාණයක් මිලදී ගැනීමට රැවන්න එකා වේ.

(ලකුණු 5x5 = 25)

07. (අ) “ශ්‍රීම ටේලර්ස්” හි ප්‍රධාන කැපුමිකාරීය (Head Cutter) වගයෙන් දේවයේ තියුණු තිර්මලිගේ දේවා කොන්දේසි පහත පරිදි වේ.

- අයගේ කාර්යයන් නිම කිරීම සඳහා කාමරයක් දෙනු ලැබේ.
- අය විසින් පැමිණීමේ ලේඛනය අත්සන් කිරීම අවශ්‍ය වේ.
- සැම මාසයක් අවකාශයේ දීම ගෙවීමක් ලැබෙනු ඇත.

තවදුරටත් අයගේ දේවය අවශ්‍ය නොවන බවට ආර්ථික විසින් එවන ලද ලිපියක් මැගකදී තිර්මලිට ලැබිණි.

කිසියම් ප්‍රතිකර්මයක් සඳහා තිර්මලිහට හිමිකම් තිබේ ද? එයේ නම් කවර පදනම් යටතේ ද යන්න සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 15)

- (ආ) සේවක දුහුකාධනය සම්බන්ධයෙන් ඇතේ එහිම ව්‍යවස්ථා දෙකක් තෝරාගෙන එක් එක් ව්‍යවස්ථාවන්හි අරමුණු සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 10)

08. පහත දැක්වෙන ජීවායින් ත්‍රිතුම පහක් (05) සම්බන්ධයෙන් කෙටි සටහන් ලෙසන්න.

- (ආ) නිති මුලාශ්‍ර
- (ඇ) අභියාචනාධිකරණය
- (ඇ) කාර්මික ආර්ථික තිරපුල් කිරීමේ තුම
- (ඉ) බැහැර කිරීමේ වගන්ති
- (ඊ) ප්‍රතිශ්චිත සහ සාධාරණ තොගුව
- (ඊ) සේවා ගෙවුම් වර්ග

(ලකුණු 5x5 = 25)

හිමිකම් අයිතිවාසි.



THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA

B.Sc. DEGREE PROGRAMME

FINAL EXAMINATION - 2012/2013

LWU1161/LWU1160 – UNDERSTANDING LAW

DURATION: TWO (02) HOURS

DATE: 21st June 2013

TIME: 1.30 p.m. – 3.30 p.m.

Answer only four (04) questions.

- 01.** (a) Identify the basic concepts in Constitutional Law? (5marks)
 (b) Explain the concept of the Independence of the Judiciary with reference to relevant provisions of the Constitution of Sri Lanka and case law. (15marks)
 (c) List the different classification of constitution (5 Marks)
- 02.** (a) Discuss whether any fundamental right has been violated in the following incidents.
 (i) Roopa, was selected for the post of clerk after an interview. But the company has refused to give her the appointment as she is pregnant.
 (ii) Kamal a Buddhist by birth was asked by his employer to embrace Christianity in order to receive assistance.
 (iii) Janavi is a leader of a student union at a State University. She gave an interview on political rights of students to a well reputed TV channel. One week after the interview, she was arrested by police. (3x5= 15 marks)
- (b) '*Rights are never absolute*' -Explain this statement with reference to the restrictions of fundamental rights in the constitution. (10 marks)

- 03.** (a) Consider yourself as the president of the law society of your department and write an article on legal systems of Sri Lanka for its upcoming journal. Your article should focus the significance of general law and personal laws and should include examples. (20 marks)
- (b) List the existing court system of Sri Lanka? (5marks)
- 04.** (a) Amal offers to sell his vehicle to Bagya by a letter dated 10.04.2013. Bagya accepted the offer and posted the letter of acceptance on 12.04.2013. The letter reached Amal on 19.04.2013, but Amal had already sold his vehicle to Charlie on 15.04.2013. Advise Bagya. (15marks)
- (b) Briefly explain the requirements for the formation of a valid contract? (10 marks)
- 05.** (a) "*Every person is not competent to enter into valid contract*" - Explain (10 marks)
- (b) "*An agreement requires meeting of minds*" - comment on the above statement with reference to the essential elements of a valid contract. (10 marks)
- (c) List the methods of termination of an offer (05 marks)
- .06.** Discuss the following situations in the light of the factors which affect a contract.
- (a) Ajay intended to sell his mare by auction. Bevan visited Ajay's stable to examine the mare. Ajay told Bevan that "you have nothing to look for; I assure you that she is sound". The next day at the auction Bevan purchased the mare. Nothing was said about the soundness of the mare at the auction. The mare proved to be unsound.
- (b) A, a spiritual adviser, induced B his devotee to gift the whole of B's property to him to secure benefit for B's soul in the next world.

- (c) Iraj agree to buy a ring from Yuwan, thinking it is a diamond ring, but it is infact a ring made of some other precious stones.
- (d) Bimal rented his house to Ruchira because Ruchira threatened to shoot him, if he refused to do so.
- (e) The Teak Control Ordinance renders it unlawful for any person to sell or purchase teak in excess of a prescribed quantity unless he is a licensed dealer. Ruwantha agrees to buy a quantity of teak from Buddhika who is not a licensed dealer.

(5x5= 25 marks)

07. (a) Nirmali was employed at “Dream Tailors” as a head cutter and her working conditions are as follows;

- A room was given to complete her task
- She was required to sign the attendance register.
- She received a payment at the end of each month.

Recently Nirmali received a letter from “Dream Tailors” saying that her services were no longer required by “Dream Tailors”
Is Nirmali entitled to any remedy? If so discuss under which ground.

(15 marks)

- (b) Select any two statutes dealing with the welfare of employees and discuss the purpose of each statute.

(10 marks)

08. Write short notes on any five of the following.

- (a) Sources of Law
- (b) The Court of Appeal
- (c) Methods of settling Industrial disputes.
- (d) Exemption Clauses
- (e) Consideration and Justa causa
- (f) Types of employment

(5x5= 25 marks)

-Copyrights reserved-

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
வினானமாணி பட்டப்படிப்பு நிகழ்ச்சித் திட்டம்
இறுதிப் பரிசை 2012/2013
LWU 1161/1160 - சட்டத்தை அறிந்துகொள்ளல்
காலம் : இரண்டு (02) மணித்தியாலம்



திகதி: 21.06.2013

நேரம்: பி.ப 01.30 – பி.ப 03.30 வரை

நான்கு வினாக்களுக்கு மட்டும் விடையளிக்க.
தெளிவற்ற கையெழுத்துக்களுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்

01. (அ) அரசியலமைப்புச் சட்டத்தின் அடிப்படைக் கருத்தேற்புக்களை இனங்காண்க.
(5 புள்ளிகள்)
- (ஆ) நீதித்துறைச் சுதந்திரம் எனும் கருத்தேற்பை பொருத்தமான இலங்கை அரசியலமைப்பு உறுப்புரைகள் மற்றும் வழக்குச் சட்டங்கள் என்பவற்றின் அடிப்படையில் விளக்குக.
(15 புள்ளிகள்)
- (இ) வேறுபட்ட அரசியலமைப்பின் வகுப்பாக்கத்தைப் பட்டியலிடுக.
(5 புள்ளிகள்)
02. (அ) பின்வரும் சந்தர்ப்பங்களில் ஏதேனும் அடிப்படை உரிமை மீறப்பட்டுள்ளதா என ஆராயக.
(i) ரூபா, நேர்முகத் தெரிவின் பின்னர் எழுதுவினைஞர் பதவிக்கு தெரிவு செய்யப்பட்டிருந்தாள். ஆயினும், அவள் கர்ப்பினி என்ற காரணத்தினால் அவளது நியமனத்தை கம்பனியானது மறுத்துள்ளது.
(ii) பிறப்பால் ஒரு பொத்தனான கமல், அவனது வேலைதருநரால் உதவிகளைப் பெறுவதன் பொருட்டு கிறிஸ்தவனாக மதும் மாறும் பிரகாரம் கேட்டுக் கொள்ளப்பட்டான்.
(iii) ஜானவி, அரச பல்கலைக்கழகம் ஒன்றில் மாணவர் ஒன்றியத்தின் தலைவி ஆவாள். அவள் பிரபல்யமான தொலைக்காட்சி அலைவிசை ஒன்றியிற்கு மாணவர்களது அரசியல் உரிமைகளின் மீது செவ்வி ஒன்றை அளித்திருந்தாள். செவ்வி இடம்பெற்று ஒரு வார காலத்தின் பின்னர் அவள் பொலிசாரால் கைது செய்யப்பட்டாள்.
(3 x 5 = 15 புள்ளிகள்)
- (ஆ) ‘உரிமைகள் எப்போதும் பரிபூரணமானவை அல்ல’ இக்கூற்றை அரசியலமைப்பில் அடிப்படை உரிமைகளின் மீதான மட்டுப்பாடுகளின் அடிப்படையில் விளக்குக.
(10 புள்ளிகள்)
03. (அ) உமது தினைக்களத்தின் சட்ட (நீதி) சங்கத்தின் தலைவர் என நீர் கருதி, வெளிவரவுள்ள சஞ்சிகை ஒன்றினது இலங்கையில் சட்ட முறைமைகள் என்பதன் மீது ஆக்கம் ஒன்றை எழுதுக. உமது ஆக்கம் பொதுச்சட்டம் மற்றும் விசேட சட்டம்

என்பவற்றின் முக்கியத்துவம் குறித்து உதாரணங்களை உள்ளடக்கியதாக ஆராயப்பட வேண்டும்.

(20 புள்ளிகள்)

(ஆ) நடைமுறையிலுள்ள இலங்கையின் நீதிமன்ற முறைமையை வரிசைப்படுத்துக.

(5 புள்ளிகள்)

04. (அ) அமல் தனது வாகனத்தை விற்பதன் பொருட்டு 10.04.2013 அன்று பாக்கியாவிற்கு கொடைமுனைவு செய்கின்றாள். பாக்கியா அக்கொடை முனையை ஏற்றுக் கொண்டதுடன், ஏற்புக்கான கடிதத்தை 12.04.2013 அன்று அனுப்புகிறாள். கடிதம் அமலை 19.04.2013 அன்று சென்றடைந்தது. ஆனால், அமல், தனது வாகனத்தை சாராவிற்கு 15.04.2013 அன்று விற்பனை செய்திருந்தான். பாக்கியாவிற்கு அறிவுறுத்துக.

(15 புள்ளிகள்)

(ஆ) வலிதான ஒப்பந்தம் ஒன்றை உருவாக்குவதற்கான தேவைப்பாடுகளை சுருக்கமாக விளக்குக.

(10 புள்ளிகள்)

05. (அ) ‘ஒவ்வொரு நபரும் வலிதான ஒப்பந்தமொன்றில் ஈடுபடத் தகைமையுடையவர் அல்ல’ விளக்குக.

(10 புள்ளிகள்)

(ஆ) ‘உடன்படிக்கையொன்று மனங்களது சந்திப்பை தேவைப்படுத்துகிறது’ மேலுள்ள கூற்றை, வலிதான ஒப்பந்தமொன்றின் அடிப்படைக் காரணிகளது அடிப்படையில் விமர்சிக்க.

(10 புள்ளிகள்)

(இ) கொடைமுனைவு ஒன்றை முடிவுறுத்துவதற்கான முறைகளை பட்டியலிடுக.

(5 புள்ளிகள்)

06. ஒப்பந்தமொன்றை பாதிக்கும் காரணிகளின் கீழ் கீழ்வரும் சந்தர்ப்பங்களை ஆராயக்.

(அ) அஜய், தனது பெண் குதிரையை ஏலமொன்றினாடு விற்பனை செய்யக் கருதினான். பேவான், குறித்த பெண் குதிரையை சோதிப்பதற்காக அஜய்யின் கொட்டகைக்கு வருகைதந்தான். அஜய், பேவானுக்கு ‘உனக்கு சோதிக்க எதுவுமில்லை. அப்பெண் குதிரை நன்றாக (ஆரோக்கியமாக) உள்ளது என நான் உறுதியளிக்கிறேன்’ என்றுவரத்தான். மறுநாள் ஏலத்தில் அப்பெண் குதிரையை பேவான் வாங்கினான். பெண் குதிரையின் தேக ஆரோக்கியம் குறித்து எதுவும் ஏலத்தின் போது உரைக்கப்படவில்லை. பெண் குதிரை ஆரோக்கியமற்றது என உறுதிசெய்யப்பட்டது.

(ஆ) A எனும் ஒரு ஆண்மீக ஆலோசகர், தன் பக்தரான B யை அவனது ஆண்மாவின் மறு உலக நன்மையின் பொருட்டு, அவனது சகல உடைமைகளையும் தனக்கு நன்கொடை அளிக்குமாறு வற்புறுத்தினான்.

- (இ) இராஜ் என்பவன், யுவனிடம் இருந்து மோதிரம் ஒன்றை, அது வைர மோதிரம் எனக் கருதி கொள்வனவு செய்ய இணங்கினான். ஆயின், உண்மையில் அது வேறு பெறுமதியான கற்களாலான மோதிரமே ஆகும்.
- (ஈ) பிமல் என்பவன், ரூச்சிர தனக்கு வீட்டை வாடகைக்கு அளிக்காத பட்சத்தில் சுட்டு விடுவதாகப் பயமுறுத்திய காரணத்தால், ரூச்சிரவிற்கு தனது வீட்டை வாடகைக்கு அளித்தான்.
- (உ) தேக்கு கட்டுப்பாடு கட்டளைச் சட்டம் ஆனது, எவ்வேறொம் ஒரு நபர் குறித்துரைக்கப்பட்ட அளவிற்கு மேலதிகமான தேக்கை, அவர் அங்கீரிக்கப்பட்ட விற்பனையாளராக இல்லாதபட்சத்தில், வாங்குதலோ அல்லது விற்பனை செய்வதோ சட்டவிரோதமானது என்றுரைத்தது. ருவன்த அங்கீரிக்கப்படாத விற்பனையாளரான புத்திகவிடம் இருந்து குறித்தளவு தேக்கை கொள்வனவு செய்ய உடன்படுகிறான்.

(5x5 = 25 புள்ளிகள்)

07. (அ) நிர்மலி ‘டிரீம் டெய்லாஸ்’ இல் தலைமை கத்தரிப்பாளராகப் பணியாற்றுவதுடன், அவளது வேலை நிபந்தனைகள் பின்வருமாறு:
- அவளது இலக்கைப் பூர்த்தி செய்ய அறை ஒன்று ஒதுக்கப்பட்டுள்ளது.
 - வருகைப் பத்திரத்தில் கையொப்பமிடுமாறு அவள் தேவைப்படுத்தப்பட்டுள்ளாள்.
 - ஒவ்வொரு மாதத்தின் இறுதியிலும் அவள் பணச் செலுத்துகையைப் பெற்றுக்கொண்டாள்.

அண்மையில் நிர்மலி, ‘டிரீம் டெய்லாஸ்’ இடமிருந்து அவளது சேவை தொடர்ந்தும் ‘டிரீம் டெய்லாஸ்’ இற்கு தேவையன்று எனக் குறிக்கப்பட்ட கடிதம் ஒன்றைப் பெறுகிறாள். நிர்மலி ஏதேனும் நிவாரணத்திற்கு உரித்துடையவளா? அவ்வாறேனின் அதற்கான அடிப்படைகளின் கீழ் ஆராய்க.

(15 புள்ளிகள்)

- (ஆ) வேலையாட்களின் நலனுடன் தொடர்புறும் ஏதேனும் இரு நியதிச்சட்டங்களைத் தெரிவுசெய்து அவை ஒவ்வொன்றினதும் நோக்கை ஆராய்க.

(10 புள்ளிகள்)

08. பின்வருவனவற்றுள் ஏதேனும் 05 இன் மீது சிறுகுறிப்பு எழுதுக.
- (அ) சட்டத்தின் மூலங்கள்
 (ஆ) மேன்முறையீட்டு நீதிமன்றம்
 (இ) கைத்தொழில் பினக்குகளைத் தீர்ப்பதற்கான வழிகள்
 (ஈ) விதிவிலக்கு வாசகம்
 (உ) பிரதிபயன் மற்றும் நல்லேது
 (ஊ) தொழில் வகைகள்

(5x5 = 25 புள்ளிகள்)

புதிப்புரிமை பெற்றது